nibus omnino cessantes, et cessare suos subditos facientes, viros religiosos exemptos, privilegiatos, et non exemptos mendicantes et non mendicantes, charitative tractent et foveant, et sua jura et privilegia inviolabiliter eis servant. Et quoniam plus solet timeri, quod specialiter, quam quod generaliter inhibetur, eisdem prælatis districte inhibemus, ut abbates, priores, et alios religiosos, ne ad sua generalia, vel provincialia vadant capitula, impedire quomodolibet non præsumant.

10. *Episcopi in aliquibus contra exemptos procedere possunt tanquam Sedis Apostolicæ delegati.* — Fatendum tamen, quod in nonnullis casibus episcopi tanquam Sedis Apostolicæ delegati non obstantibus regularium privilegiis possint procedere contra illos vi concilii Tridentini, per quod, uti etiam per aliquas constitutiones Pontificias quædam eorum privilegia fuere revocata : quædam autem illa sint, dicemus infra tit. XXXIII, de Privilegiis et excessibus privilegiatorum.

11. *VI. Prælati episcopis inferiores quos excessus committant ad propositum.* — VI. Faciunt etiam excessus aliquos prælati episcopis inferiores, si sibi subjectas ecclesias propria auctoritate ununt, c. *Sicut*, 8, h. t. (Cæterum quid juris de unione beneficiorum, habes supra lib. III, tit. XII, *Ut beneficia ecclesiastica sine diminut.* § 3.) Item si præsumunt cognoscere et judicare de causis matrimonialibus, vel concedere indulgentias, vel imponere pœnitentias publicas; quia hi actus ad eam pertinent dignitatem episcopalem, nisi abbates, vel alii prælati episcopis inferiores ex privilegio apostolico, vel legitima præscripta consuetudine aliud quid jurisdictionis circa habeant, c. *Ad audientiam*, 12, h. t.

12. *VII. Prælati regulares specialiter excedunt ædificando contra formam præscriptam nova monasteria.* — VII. Committunt excessus prælati regulares, dum contra formam a jure et constitutionibus Pontificiis præscriptam ædificant monasteria. De qua materia vide lib. III, tit. XL, § 2. Dictis tamen ibidem pauca hic addenda, videlicet, quod forma ibidem præscripta, et consequenter etiam consensus ordinarii necessarius non sit :

13. *Quæ forma necessaria non est, si reædificentur monasteria ab hæreticis, aut infidelibus occupata.* — Primo, quando reædificantur monasteria ab hæreticis occupata, et

destructa. Donatus p. 2, tr. 2, q. 24. Roderiq. tom. II, q. 49 et 99. Lezana *Monasterium*. n. 49, et alii. Ratio est, quia per hanc reædificationem jus novum non acquiritur, cum jus antiquum per hæreticorum usurpationem non extinguitur.

14. *Nec in reparatione, vel ampliacione monasterium.* — Secundo eadem forma et consensus necessarius non est in reparatione, reædificatione, et ampliacione monasteriorum. Donatus loc. cit. q. 23. Roderiq. loc. cit. Glossa in can. *Monachus*. cau. 18, q. 2, ratio est, quia jura cit. lib. III, tit. XL, § 2, allegata loquuntur de erectione novi conventus, quo novum jus novusque titulus in aliquo loco acquiritur, quod cum non fiat in reparatione, et ampliacione monasterii, ad hanc præfata jura utpote pœnalia et odiosa extendenda non sunt.

15. *Neque si ædificatur monasterium in exempto loco.* — Tertio, quando ædificatur monasterium in loco exempto, et nullius diœcesis existente. Laurent. de Franch. p. 1. Controvers. inter Episcop. et Regular. n. 495. Ratio est, quia neque antiquiora, nec recentiora jura consensum ordinarii, et alia ad tale monasterium requirunt : cum concilium Tridentinum licentiam ordinarii requirat duntaxat ad erectionem monasterii in ejus diœcesi; Constitutio vero Clementis VIII. *Quoniam* § 1, in locis eorum ordinariæ jurisdictioni subjectis.

16. *Nullus diœcesis.* — Dicitur autem notanter, et nullius diœcesis, casu enim, quo locus quidem exemptus certæ tamen diœcesis existit, forma præscripta omnino servanda est. Donatus loc. cit. q. 40. Cockier. *de Jurisdictione ordinarii exemptos*. p. 2, q. 45, n. 36, arg. concil. Trident. Sess. 25. *de Regularib.* cap. III, et c. *Auctoritate de privileg.* in 6, ubi expresse habetur : Inhibemus ne in locis etiam exemptis hoc ipsi exempti facere audeant.

17. *Bene tamen si transferatur monasterium ab uno loco civitatis ad alium.* — Putat quidem Roderiquez tom. II, p. 49, art. 9, etiam in casu, quo in eadem civitate transfertur monasterium ab uno v. g. minus commodo, aut sano loco ad alium locum non requiri consensum episcopi, eo quod jura hunc requirementia tantum de erectione novi conventus loqui videantur; nihilominus contraria sententia, quam tenet Donatus loc. cit. q. 26. Bordonus *Miscell. Decision.* 125, et alii, probabilior, et in praxi amplectenda est.

Ratio est, quia consensus episcopi ad talem translationem requiritur jure antiquo, can. *Si quis vult*. 41, cau. 16, q. 7, ibi : Si quis vult monasterium suum ad meliorandum in alium locum ponere, fiat cum consilio episcopi, ubi per consilium intellige consensum fatentur omnes doctores teste Donato. Jura autem nova cum antiquum non correxerint, ab illo interpretationem recipiunt. Accedit bina declaratio cardinalium in favorem hujus doctrinæ edita, de qua testatur Donatus, loc. cit. n. 7.

18. *Subditi etiam prælati episcopo inferiores exempti quoque peccant, si non servant festa, et censuras ab episcopo indictas.* — Quæritur II. Quinam ad propositum hujus rubricæ speciales hic notati sint excessus subditorum. Resp. Sequentes videlicet, I. Quando subditi, etiam cæteroquin prælati inferiores tamen episcopo, indictas ab eo festivitates, et censuras latas non observant, c. *fin. h. t.* et concil. Trident. Sess. 25, *de Regular.* cap. XII. Siquidem regulares exempti in his obedire tenentur episcopo, prout amplius dictum est lib. I, tit. XXXI *de Offic. Judic. ordinari.* a n. 126.

19. *Item si negant, eum esse suum dominum, aut trahunt ipsum ad forum sæculare aut consilio vel auxilio juvant ejus adversarium.* — II. Excedunt clerici episcopis subditi si negant episcopum esse dominum suum, cum si agant contra fidem homagii, reverentiæ, et obedientiæ in recipiendis ordinibus, vel beneficiis promissæ. Item si in causa spirituali vel ecclesiastica illum trahant ad forum sæculare, vel auxilio juvant; prout refertur c. *Gravem*. 15, h. t. ubi etiam jubetur beneficio privari, qui aliquem ex his tribus excessibus contra episcopum committit, Glossa fin. ibid. Pirhing h. t. n. 31 et 32.

20. III. Excedant clerici privati alicujus communitatis si absque licentia superioris sibi faciunt, et usurpant sigillum communitatis, c. *Delicta* 12, h. t.

21. *Item excedunt violando clausuram monasteriorum : de quo remissive.* — IV. Fit excessus tam a regularibus, quam sæcularibus prælatis, et inferioribus utriusque sexus, si violantur clausulæ monasteriorum per ingressum vel egressum : de qua materia vide lib. III, tit. XXXV. *De statu monachorum.* § 2. (ADNOTATIO XLIII.)